CUM Demosthenes, totius Græciæ lumen, ante Philip-
pum Macedoniæ regem verba facturus, obmutuerit, cum
Theophrastus philosophorum doctissimus, et oratorum elo-
quentissimus, multum animo consternatus, inter dicendum
sæpius conticuisse feratur, cum ipse denique Marcus T.
Cicero, Latinæ facundiæ parens, et timorem quendam na-
turalem insitum habens, meticulose orationum principia so-
litus sit exordiri; mirum fortasse vobis videbitur, ornatissi-
mi præsules, doctissimique viri, qua effræni audacia (ne di-

cam audaci temeritate) ego, qui neque usu multum, neque doctrina satis, et ingenio parum valeo, in hunc celeberrimum cœtum dicturus, prodire ausim, ubi ante oculos, quocumque inciderint, clarissima hujus regni lumina undique observantur. Sed neque vestræ excellentiæ (quam vehementer admiror) ignoratio, neque inanis de mea tenuitate (cujus sum mihi probe conscius) persuasio, sed difficile illud proloquendi munus ab isto venerandissimorum hominum cœtu mihi delegatum, huc me pertraxit adegitque. Mediocritatis meæ mihi probe conscius, facile intelligo quam longe sim impar gravissimis et maximis negotiis obeundis, quorum provinciam mihi benevolus horum venerandorum hominum consensus imposuit; eorum etiam amicum de me errorem satis agnosco, qui ex tam conferta doctissimorum hominum corona, ex tam venerando gravissimorum hominum cœtu, me nullius pæne eruditionis hominem, præterea impeditioris linguæ, totius hujus consessus, imo fere totius nostræ Ecclesiæ linguam et os præficerat. Non possum tamen quin de tanta et tam præsentī illorum in me benevolentia et gratias agam maximas, et vestræ authoritati sanctissimæ paream.

Eidem igitur vestræ benevolentia, quæ hanc mihi provinciam imposuit, confisus, breviter ab eo, quod in ipsa re mihi videtur esse præcipuum, orationis meæ exordium sumam. Convenistis, patres, consulturi de religione, id est, re omnium tum maxima tum sanctissima: convenistis visuri triste spectaculum, lugubrem matris vestræ Ecclesiæ vultum, convenistis, inquam, ut matrem nostram Ecclesiam Christi misere laceram ac quassatam resarciatis, hæreticorum telis jure oppugnatam, labefactatam, ac pæne solo æquatam, 13 erigatis, fidem pæne explosam reducatīs, religionem excisam redintegretis. Cæterum quid vobis minus convenit, quam a me moneri, et ad sinceræ religionis instaurationem excitari, qui tanta animorum alacritate in hoc incumbitis, ut me præcedatis, ut me a tergo relinquatis hortantem, quantum et vos, patres, ab illustrissima nostra regina præcurrente, vos ipsos esse superatos vidistis. O! inauditam et admirandam Dei bonitatem! Nunquid enim unquam accidit admirabilius, in tanta omnium ærumnarum colluvie, in

tanto afflictionum examine, in tanta Ecclesiæ ruina, in tanto fidei naufragio, religionis rebus fere conclamatis, virgini Ecclesiæ virginem Reginam, seu præsens aliquod numen a Deo Opt. Max. nobis dari, quasi cælitus demissum, cujus ductu et auspiciis, cuncta hæc tam misera, tam calamitosa et nefanda reprimuntur, dissipantur, abiguntur. Cujus encomiasten agere mecum non institui, partim quod temporis penuria (qua premor) haud sinit; partim vero, quoniam vereor ne laudibus (quas augere debeo) nonnihil angustis orationis meæ, existimetur esse detractum. Quid enim multiplicem illius doctrinam, quæ in hominibus rara est, commemorabo? Quid illius animum plane masculinum et infractissimum? An non vidistis constantissimam inter difficillima, in magnis erectam, diligentissimam in minimis? Quodnam obsecro felicius præsagium aut omen Ecclesiæ, ad nativum suæ puritatis splendorem instaurandæ præfigurari potuit, quam quod Regiæ nostræ, nescio quo fato, certe non data opera, eodem die regio diademate insigniri contigerit, qui ecclesiarum dedicationi solemnitas esse solet? Et instaurandæ atque expurgandæ templi religioni tam euixæ incumbit, quasi huic uni vel nata vel donata sit: huic tam sedulo se consecrat, ut piissimis omnibus imperatoribus aut æquari aut anteferri meritissime possit. Theodosius ille sanctissimus imperator nihil prius aut antiquius duxit ad retundendos hæreticorum impetus, quam ad antiquos Ecclesiæ doctores qui ante divisionem floruisent, confugere. Ita et nostra Regina in hisce suis purganda vineæ Domini quasi præludiis faciendum censet ac præcipit. Theodosius imperator intente orare solitus est, ut sibi cooperaret Deus ad veritatis electionem inter tot opinionum dissidia: et omnes sciunt nisi Reginam ignorantes, quam ardentem diurnis nocturnisque precibus Deum Opt. Max. sollicitat, ut omnes, maxime tamen nos Angli, (quorum gubernacula suscepit,) Catholicæ fidei veritatem agnoscamus, agnitam excolamus amplexemurque.

Quid Constantinum illum, constantissimum religionis assertorem, dicam? Qui tanta pietate liberalitateque fuisse perhibetur, ut episcopis ex cunctis terrarum partibus Ni-

cœam accitis, victum commeatumque præstiterit, tantaque morum mansuetudine ac reverentia in Ecclesiæ præpositos, ut non in throno aureo gemmisque ornato, sed minore sede quam aliis posita in medio eorum, ad episcoporum pedes consederit. At quis tam cœcus, qui non clare perspiciat nostram Reginam hiisce Dei donis perinde illustrari, ac cœlum suis stellis; vosque patres, universumque clerum aut pari aut majori reverentia prosequi? Quod si Jovinianus laudibus celebrandus sit a posteris, quod ab Athanasio hereticorum propugnatore petierit, ut ei rescriberet perfectam 14 divinorum dogmatum disciplinam; quanto magis æternam nominis gloriam consequetur nostra Regina, quæ multos Athanasios ex universis sui regni finibus coegit, coactos monet, hortatur, imperat, ut cum dicendo, tum scribendo, Catholicam fidem miseris modis discerptam resarsirent, resarsitam tuerentur ac foverent? Jovinianus ut imperii sui terras ingressus est, primum scripsit legem, ut Catholici episcopi extorres et exules de exilio redirent, et ecclesias iis reddendas esse professus est, qui fidem inviolabiliter servassent; ita et sacratissima Regina vos celeberrimos Angliæ proceres, vestris sedibus exturbatos ex teterrimis carceris squaloribus eduxit, et ingenti cum populi applausu propriis restituit ecclesiis.

Felicissima Anglia, quæ talem habet Reginam. Beatissima Anglia, quæ tales habet Episcopos. Beatissimi et vos præsides, quibus donatum est non solum in illum credere, sed pro nomine ejus pati. Audite, venerandi Episcopi, sanctum Episcopum Chrysostomum, audite, incarcerati, incarceratedum. Magna dignitas (inquit Chrysostomus) et multa, regno et consulatu universisque major, pro Christo ligari. Nam nihil ita splendidum, ut vincum esse propter Christum. Vincum esse propter Christum illustrius est, quam sive apostolum, sive doctorem, sive evangelistam esse. Siquis Christum diligit, hic utique prius habebat, (optione data,) vincula ferre propter Christum quam cœlos inhabitare. Ligari pro Christo illustrius est quam sedere ad dextram ipsius, honestius est quam sedere super duodecim thronos. Quod siquis mihi vel universi cœli, vel hujus cathenæ copiam et optionem largitus esset, cathenam hanc ego plane

elegissem. Deinde, si aut mihi cum angelis standum fuisset sursum, aut cum Paulo vineto, carcerem utique præoptassem. Ad hæc, si quis me aut in numerum et ordinem collocasset cælestium potentiarum, earum etiam quæ prope sunt thronum Dei, aut talem ligatum fecisset, talis utique ligatus esse voluissem. Non ita beatum dico Paulum, quod in paradisu raptus, atque quod in carcerem est coniectus, non ita beatum æstimo, quod verba audivit ineffabilia, [quam] quod vincula sustinuerit, non ob id adeo beatum prædico, quod in tertium cælum raptus est, atque propter vincula. Et in Scripturis me non tantum delectat miracula patrans, quantum male affectus, flagellatus ac miserabiliter tractus. Beati vos, ob carcerem, ob cathenas, ob injecta vincula: beati, inquam, et ter beati, imo sæpius. Totum orbem vobis conciliastis. Etiam longe absentes, amicos vobis fecistis. Ubique terrarum et marium canuntur vestra præclara facinora, fortitudo, constans sententia, animusque minime sterilis. Nihil, non tribunal, quod aliis videtur grave, vos deterruit, non carnifex, non tormentorum coacervationes, non minæ, quæ innumeras mortes nunciabant, non iudex qui ignem ab ore flabat, non adversarii qui fredebant dentibus, et innumeris aliis insultandi modis gestiebant, non tantæ calumniæ, non impudentissimæ accusationes, non mors ante oculos quotidie proposita; sed hæc omnia vobis uberem potius et sufficientem consolationis materiam præstitere.

- 15 Et idcirco elari quidem vos et celebrant et prædicant: vos omnes amici non solum, sed et inimici ipsi qui hæc effecerunt. Tanta res est virtus, ut illam impugnantes admirarentur. Tanta res est malitia, ut etiam qui eam operantur, condemnent. Nondum decapitati estis cum Johanne Baptista, sed longe acerbiora tulistis. Non enim idem est, brevi temporis momento caput amittere, et longo tempore cum talibus luctari doloribus, terroribus, minis, vinculis, abductionibus, honorum rapinis, carnificum manibus, sycophantarum impudentissimis linguis, convitiis, salibus et dicacitatibus. Gaudete igitur, exultate, viriles estote, corroboramini, cogitate quot vestro exemplo ad certamina armastis, quot fluctuabundos confirmastis, quantos spiritus resuscitastis! Nam afflictionibus vestris multum profuistis, non solum præ-

sentibus, sed et absentibus, nec iis qui viderunt, sed et iis qui audiunt. Angliæ Ecclesiam, quam vestris carceribus tam splendide illustrastis, quam vestris, inquam, carceribus Christo non tam servastis, quam comparastis, pergite reædificare, muros Hierusalem tam ab hæreticis dissipatos extruite, maceriarum ruinas implete, juncturas a schismaticis concussas et disruptas in unitatis Ecclesiæ compagine jungite, stertant, obganniant, debacchentur hæretici, recto vos pede incedite in magnam Domini civitatem Hierusalem, domum Dei, unitatem inquam Ecclesiæ. Ubi altare unum, unum sacerdotium, unus Christus, extra hanc unitatem quisquis est, alienus est, profanus est, hostis est. A qua unitate desistere, a Christo exorbitari est, a qua unitate desciscere, errorum omnium seges est, a qua unitate desciscere, fundi nostri calamitas unica fuit.

Sit vobis patribus exemplo Dionysius Corinthiorum episcopus maxime celebris, cujus illud est dictum, oportuerit quidem etiam pati omnia pro eo, ne scinderetur Ecclesia Dei: et erat non inferior gloria sustinere martyrium, ne scindatur Ecclesia, quam est illa, ne idolis immoletur. Imo, secundum meam sententiam, majus puto hoc esse martyrium. Ibi namque unusquisque pro sua tantum anima, in hoc vero pro omni Ecclesia martyrium sustinet. Sit vobis exemplo magnus ille Cappadox Basilius, de quo ita scribit Nazianzenus, quod cum strenue Cæsaris præfectum alloqueretur, et acriter perstringeret, atque eo nomine a præfecto procax et superciliosus sit habitus notatusque, in hanc sententiam prorupit, “Fortasse antea in Episcopum non incidisti. Omnino enim pro religione certantes, hoc agimus modo, in aliis modesti sumus, et omnibus hominibus humiliores; ita enim mandata jubent; nec solum contra Cæsaris potentiam, sed nec contra viles homines supercilia attollimus. Ubi vero Dei periclitatur negotium, cunctis aliis contentis, ad Deum solum respicimus.” Vos igitur inimicorum hominum linguas, calumnias irrogatas, contumelias, probra, remoras nihil faciatis. Animos vestros non terrefaciant, quin despectui potius ac conspectui habeatis. Nam si ita se res habet (ut Cypriani verbis utar) quod iniquissimorum ho-

minum timeatur audacia, ut quod mali jure et æquitate non possunt, temeritate atque desperatione perficiant, actum est de episcopatus vigore, et de Ecclesiæ gubernatione; actum est de sublimi et divina potestate. Nec Christiani ultra esse aut durare possumus, si ad hoc ventum est, ut perditorum
 16 minas atque insidias pertimescamus. Nec nobis ignominia est, pati a fratribus quod passus est Christus, nec illis gloria est facere, quod fecit Judas.

Jam vero, ut ad finem properemus, unum a vobis (reverendi patres) hujus venerandi cœtus nomine, cujus me communi suffragio linguam et os præfecistis, non tam petere quam impetrare contendo obsecroque, nimirum ut pristina illa dignitas et autoritas cleri Angliæ jam quasi post liminio huic celeberrimo cœtui, doctissimorumque hominum conventui vindicentur, ac restituantur. Si enim verius sit, quam ut possit negari, et manifestius quam ut dissimulari debeat, quod in veteri lege Deus Opt. Max. Levitas et sacerdotes suæ legis ac controversiarum, quæ inde nascerentur, interpretes constituerit: si in Novo Testamento Christus omnia quæcunque Scribæ, et Pharisei super cathedram Moysis sedentes dixerint, servare ac facere turbis præceperit: si non solum de apostolis, sed et de eorum successoribus dictum constiterit, *Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit*: si Spiritus Sanctus posuerit Episcopos, ut regerent Ecclesiam: si Paulus Apostolus Jesu Christi, hujus rei [causa] Titum in Creta reliquerit, ut quæ deessent corrigeret: si membra sic in suo corpore, quod est Ecclesia, digessit Christus, ut suum cuique locum, suum cuique munus attribuerit, alios apostolos, alios prophetas, alios doctores constituendo: si a majoribus denique nostris, et prudenter in initio institutum, et totius orbis consensu denique confirmatum fuerit, ut de religione non unice, potissimum tamen ad eos qui ministri Christi et dispensatores mysteriorum Dei a Paulo Apostolo dietantur, pertractanda et definienda referretur; nunquam satis demirari possum, quo consilio id juris et potestatis nobis ademptum fuerit, quod omnibus majoribus semper fuerit concessum. Quorsum quæso ex ultimis totius regni oris evocantur decani, archidiaconi, theo-

logi gravissimi, legum peritissimi, qui sensus habent in Scripturis exercitatos, quique in lege Domini meditati sunt omnibus diebus vitæ suæ, si illorum suffragia in sua (quod aiunt) arena nihil omnino ponderis habitura sit? Quid hic oleum et operam perdimus? Quid aliud quam larvæ habitus sumus? Sine nostro enim consilio, nedum consensu, facta, transacta sunt omnia. At quam pie et feliciter rerum exitus tandem docebit. Quid quod libro blasphemis conspersissimo, erroribus refertissimo, qui nomine religionis religionem tollit, sacramenta diminuens universum orbem condemnat, quem *preccatorium* nuncuparunt, universis obtrudendo, nunquam accesserit noster calculus. Qua de re quantopere nobis gratulandum esse arbitror, haud facile dixerò.

Quæ accuratius evolventi in mentem mihi venit Chrysostomi querela, siquando vera, dubio procul nostra tempestate longe verissima. Quid tantum tandem peccavit Ecclesia Dei, quænam tanta res ipsius Ecclesiæ dominum excitavit induxitque, ut illa tanto cum ejus dedecore, tam ignominiosissimis, tam larvatis histrionibus, ganeonibus, fædis episcopis regendam traderet. Adhibenda ergo (ut inquit Hilarius) omnis cura, ne hæretici sint peritiores in desperatione vitæ, quam nos in spe vitæ, ne plus solitudinis ad falsa impendant, quam nos ad vera. Atque hoc nobis gravior incumbit cura, quod non apud homines solum, sed ipsum adeo tremendum Dei Opt. Max. tribunal; cujus cognitio-¹⁷ nem nihil latere, cujus justitiam nihil effugere potest; cum in rebus omnibus, tum vel maxime in religione peculiari Domini negotio, recte aut secus a nobis dictorum factorumque rationem constare oportet. Industriam porro meam tam maximam adhibiturum me pollicor, quam vos maximam in me benevolentiam exhibuistis. Adhibebo, inquam, quantum maximam possum, ut vestræ de me expectationi satisfaciam. Quod si per omnia non fuero consecutus, non tam vos mihi, qui quantum possum sum præstaturus imbecillitate, quam vobismetipsis amicissimum de me errorem vestrum condonabitis. Mihi deesse poterò, vobis et huic venerabili consessui non sum defuturus unquam. Dixi.

Number IX.

Deploratio acerbæ necis heroidis præstantissimæ D. Janæ Grayæ, Henrici Ducis Suffolciæ filix: quæ securi percussa animo constantissimo mortem oppetiit. A D. Thoma Chaloner, milite, scripta.

JANA luit patriam profuso sanguine culpam,

Vivere phœnicis digna puella dies.

Illa suis phœnix merito dicenda manebat,

Ore placens Veneris, Palladis arte placens.

Culta fuit, formosa fuit: divina movebat

Sæpe viros facies, sæpe loquela viros.

Vidisset faciem, poterat procus improbus uri:

Audisset cultæ verba, modestus erat.

Ipsa sed ut facies erat insidiosa videnti,

Lumina dejecto plena pudore tulit.

Ingenium (O Superi!) tenero sub corpore quantum

Nacta fuit! nactum quam bene et excoluit!

Vix ea ter senos obiens exegerat annos,

Docta, cathedrales quod stupuere sophi.

Et tamen ipsa humilis, mitis, sensusque modesti,

Nil unquam elatum dicere visa fuit.

At quæ viva omnes mansueto pectore vicit,

Elato gessit pectore se moriens.

Constantesque animos supremo tempore servans,

Nescio Socraticis cesserit ante rogis.

Quod si me vatum quisquam de more loquutum

Arguat hæc fictis amplificare modis:

Juro tibi Veneris per et omnia sacra Minervæ,

Perque Aganippæas, numina nostra, deas,

18 Quod nihil insinuo: non laudatoris agentem

Quorsum opus ampullis tollere mirificis?

Novimus; et nostris hæc nuper vixerit oris;

Objecta implacidæ blanda columba lææ.

Quam quia læserunt alia, quas debuit iras

Vertere in autores, fudit in innocuam.

Judicet hæc justus Judex, qui pectora cernit.

Non quæ jura jubent, semper ut æqua licent.
Nec fuit, ut (si culpa fuit, quando inscia peccat)

Altera tam sævis surgeret ultra modis.

Juppiter æquanimis crudeles odit ab alto :

Hinc (puto) et ultrici fila minora dedit.

Languentique ægros longum sub corpore sensus :

Conscia quo stimulis cederet acta suis.

Puniit et lento primos Rhamnusia tabe

Autores, diri consilii osa nefas.

Hunc hydrops, alium confecit calculus : isti

Stilla gravis capitis, illi alia ingruerant.

Discite mortales, sortem reverenter habete :

Calcata ultorem sæpe habet illa Deum.

Tene ita non animos saltem potuisse propinquæ

Flectere ? nec demum flectere fœmineos ?

Non ignara mali, non hæc miserata jacentem est,

Quam pia dicta aliis, tam fera facta suis ?

Non potuit quondam cultam tam culta movere ?

Non raræ dotes, donaque magna Deum ?

Qualia vix uni tot contribuere puellæ ?

Nec nisi perpaucis contribuere viris.

Mitto ego, quid fidibus scivit, numerisque sonoris :

Quid præstabat acu, pingeret aut calamo.